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1. ÚVOD

Současná doba přináší mladým lidem po absolvování školy nebo učebního oboru mnoho

problémů. Mezi nejzávažnější by se dalo počítat zařazení do pracovního procesu. Škola a společ-

nost se snaží vytvořit podmínky tak, aby mladý člověk mohl vstoupit do světa práce pokud mož-

no s co nejmenšími překážkami.

Jedna z možností, jak začlenit mladé lidi do společnosti a do pracovního procesu, je co nej-

lepší příprava ve škole i na pracovištích. Současnost České republiky se vyznačuje významným

rozvojem tržní ekonomiky, hospodářskými a sociálními reformami. V návaznosti na to vystupuje

do popředí otázka lepší a propracovanější přípravy se zaměřením na celkové uplatnění v životě.

Pracovní uplatnění hraje důležitou roli v životě každého člověka. U mladých lidí (absolven-

tů) je pracovní start velmi důležitý, protože se jedná o jejich první zkušenost v této oblasti. Je

velmi důležité připravit je tak, aby pociťovali spokojenost při používání svých znalostí a doved-

ností, které v průběhu studia získali. Důležitost klademe na to, aby zvládli přechod od teorie k

dovednostem a jejich aktivnímu využití v praxi.

Bezpečnost práce a ochrana zdraví je v průběhu odborného výcviku studijního oboru cho-

vatel cizokrajných zvířat velmi důležitá, neboť se zde pracuje v reálném prostředí pražské zoolo-

gické zahrady na nebezpečných pracovištích, s nebezpečnými zvířaty a téměř veškerá práce zde

obsahuje určitá rizika. Je důležité, aby si žáci v průběhu studia a praxe vyzkoušeli všechna tato

pracoviště, vyzkoušeli si tuto nebezpečnou práci a zvážili, jestli jsou schopni dodržovat bezpeč-

nost práce a chránit si své zdraví, což je pro jejich případnou budoucí dráhu chovatele nezbytně

nutné. Bez sebekázně a sebekontroly je tato práce v podstatě nemožná.

2

2. TEORIETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 VYMEZENÍ POJMU PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ A ODBORNÝ VÝCVIK

Vymezení pojmu odborný výcvik uvádí Vyhláška o středním vzdělávání a vzdělávání v

konzervatořích 13/2005 Sb. vymezuje pojem odborného výcviku jako osvojování si základních

dovedností, činností a návyků, zhotovení výrobků, ve výkonu služeb nebo ve výkonu prací, které

mají materiální hodnotu (Vyhláška č. 13/2005 Sb.)

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů upřesňuje pravidla výkonu praktického

vyučování a praktické přípravy ve středním a vyšším odborném vzdělávání s ohledem na povahu

činnosti žáků a studentů a případný ekonomický prospěch, který může tato činnost přinášet sub-

jektu, u něhož se praktické vyučování nebo praktická příprava vykonává.

Dle školského zákona se praktické vyučování žáků střední školy uskutečňuje:

 ve školách

 ve školských zařízeních

 na pracovištích fyzických nebo právnických osob, které mají oprávnění k činnosti

související s daným oborem vzdělání a uzavřely se školou smlouvu o obsahu a roz-

sahu praktického vyučování a podmínkách pro jeho konání (Zákon č. 561/2004

Sb.).

V praktickém vyučování žáci získávají převážně dovednosti a to dovednosti pohybové (mo-

torické), smyslové (senzorické), rozumové (intelektuální). Pohybové dovednosti žáci získávají

především v nižších ročnících, je to například práce s nářadím, montáž strojů a zařízení atd.

Smyslové dovednosti si žáci v praktickém vyučování většinou nevytvářejí samostatně, jde o

kombinaci s dovednostmi pohybovými. Ty pak nazýváme senzomotorické. Rozumové dovednos-

ti si žáci vytváří během celého studia. Úzce souvisejí s vědomostmi z teoretických odborných

předmětů (např. organizace práce, sestavování plánů apod. (Kříž, 2007).
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Odborný výcvik potom spočívá v osvojování základních činností, dovedností a návyků.

Odborný výcvik může probíhat individuálně nebo ve skupině. Je-li to individuální forma, zname-

ná to, že je žák přidělen ke kvalifikovanému pracovníku (instruktoru, který má odpovědnosti jako

učitel odborného výcviku). Při skupinové formě jsou žáci na jednom pracovišti (školní dílna

apod.) a v jednom učebním dnu, který probíhá pod přímým vedením učitele odborného výcviku

(Kříž, 2007).

Odborný výcvik v oboru chovatel cizokrajných zvířat probíhá individuálně, tak, jak je uve-

deno v charakteristice tohoto oboru.

2.2 CHARAKTERISTIKA OBORU VZDĚLÁNÍ

Vzdělávání je rámcovým vzdělávacím plánem (dále jen RVP) a je vymezeno prostřednic-

tvím vzdělávacích cílů, kompetencí a výsledků vzdělávání a k nim se vztahujícího obsahu vzdě-

lávání.

Charakteristika oboru je uvedena v Rámcovém vzdělávacím programu RVP 41-43-L/01 Chovatel

cizokrajných zvířat, který vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 6. 5. 2009, č.

9325/2009-23. Stupeň poskytovaného vzdělávání je určen jako střední vzdělávání s maturitní

zkouškou. Délka a forma studia byla při akreditaci stanovena jako čtyřleté denní studium. Pod-

mínky pro přijetí určuje ředitelka Střední odborné školy (ŠVP, 2011).

Rozložení všech předmětů tj. všeobecně vzdělávacích, odborných a odborného výcviku vy-

chází z následující tabulky (celoroční plán školy – viz příloha č. 1). Obsahuje všechny předměty,

které žák absolvuje během celého studia. Výuka všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů

probíhá na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti, Praha – Čakovice, Ke Stadionu

623, Praha 9, odborný výcvik je organizován na smluvním pracovišti v zoo Praha (ŠVP, 2011).

Předmět odborný výcvik školního vzdělávacího programu Chovatel cizokrajných zvířat má

napomoci žákyním a žáků seznámit se s aspekty v pracovních pozicích vedoucí chovatelka, ve-
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doucí chovatel, řadová chovatelka, řadový chovatel ve všech podnicích zabývajících se chovem a

ochranou všech živočišných druhů (viz uplatnění absolventů níže).

2.2.1 Uplatnění absolventů

Vzdělávací program nabízí uplatnění v široké pracovní oblasti více či méně související s

chovem a ochranou cizokrajných zvířat:

 pracoviště zoologických zahrad a akvárií

 podniky chovající cizokrajná zvířata

 činnost obchodně podnikatelská (např.: v provozech zverimexů, Pet Center a dalších

obchodech, které se zabývají prodejem zvířat)

 útulky pro opuštěná a hendikepovaná zvířata

 chovy laboratorních a kožešinových zvířat

 podniky, které se zaměřují na ochranu živočichů a jejich záchranu (veterinární ošetřov-

ny, odborná krmivářská pracoviště apod.)

 stanice mladých přírodovědců

 instituce, zabývající se ochranou volně žijících živočichů (ŠVP, 2011)

2.2.2 Požadavky na absolventy oboru chovatelství

Absolventi oboru by si měli uvědomit tyto důležité podmínky pro výkon profese chovatele

v zoologické zahradě:

 práce je časově neomezená, vzhledem k tomu, že provoz v zoo je každodenní (tj. sobo-

ty, neděle, svátky)

 práce je fyzicky náročná – dlouhodobé chození a stání s přenášením a manipulací s těž-

kými předměty

 práce v mnohdy extrémních teplotách, velké vzdušnosti nebo venku za jakéhokoliv po-

časí
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 vyžaduje dobrou paměť a dobré charakterové vlastnosti (mít zdravé sebevědomí, sebe-

důvěra, jistota, ochota spolupracovat, trpělivost …), vztah ke zvířatům a přírodě vůbec,

dobré pozorovací schopnosti

 vyžaduje znalosti provozu zoologické zahrady a znalost ochrany zdraví a bezpečnosti

práce při výkonu profese chovatele.

Vzhledem k požadavkům na absolventy je třeba mít nejen dobrou fyzickou kondici, a urči-

tý stupeň „nadšení“ pro práci se zvířaty, ale také je nutno se v oboru chovatelství neustále vzdě-

lávat, doplňovat si nové poznatky v chovu zvířat, používání nových výrobků (krmné směsi prů-


[…]


nerálie.

Krmná dávka: samec – 7 kg masa bez kosti nebo 12 kg masa s kostí, samice – 5 kg masa bez kos-

ti nebo 8 kg masa s kostí

U velkých kočkovitých šelem a gepardů se často vyskytují poruchy trávicího ústrojí.

Hlavními příčinami těchto poruch jsou:

 zkrmování nekvalitního masa

 maso je nedostatečně opracované a studené

 monodieta (je nutné krmit co nejčastěji biologickým krmením)
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Průvodní jevy trávicích poruch jsou:

Nechutenství, dávení, zvracení, průjem, v trusu se objevují kousky nestráveného masa.

Hyena čabraková:

maso na kosti, odřezky masa, kuřátka, morčata aj., vitamíny a minerálie, občas ovoce (jablko,

banán aj.).

Vlk eurasijský:

maso na kosti, kousky masa, biologické krmení, vitamíny a minerálie.

Všem jedenkrát týdně půst, mimo mláďat a březích nebo kojících samic.

Mláďatům podáváme co nejvíce biologického krmení.

Pracoviště Gepardi

Kočkovité šelmy dělíme:

 velké kočky (např. lev, tygr, jaguár, irbis a další)

 gepardy

 malé kočky (např. puma, rys, ocelot, serval, manul a další)

Rozdíl mezi velkými a malými kočkovitými kočkami:

 velké kočky: mají nedokonale zkostnatělou jazylku (nemohou příst), řvou, mají kulaté

zornice

 malé kočky: mají zkostnatělou jazylku, mňoukají, předou, mají štěrbinovitou nebo

okrouhlou zornici
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 gepardi: jazylku podobnou malým kočkám, zornici mají kulatou,

Všechny kočkovité šelmy mají zatažitelné drápy, gepardi jen v prvních měsících života.

Jsou výhradně masožravé (karnivorní).

Mají výborný zrak a sluch, zhoršený čich.

Gepard: Řád: šelmy Čeleď: kočkovité Podčeleď: gepardi

Rozšíření: v současnosti žijí převážně v rezervacích Jižní Afriky. Dříve byli rozšířeni i v Asii.

Biotop: otevřené travnaté stepi a lesostepi.

Způsob života: většinou žijí samotářsky nebo samice s mláďaty, aktivní převážně ve dne.

Potrava v přírodě: nejčastěji malé až střední druhy antilop a gazel. Ale i menší savci a ptáci. Jako

jediné kočky loví kořist štvaním. Dokážou vyvinout rychlost až 110 km/hod. Jsou tedy nejrych-

lejšími suchozemskými savci.

Rozmnožování: březost 90 – 95 dní, rodí nejčastěji 3 – 4 mláďata, která mají dlouhou jednoba-

revnou srst a do tří měsíců hřbetní hřívu (až ke kořeni ocasu).

Nároky na chov: chováme je v prostorných výbězích (hrazení je vysoké minimálně 2 metry a

trochu klopené směrem dovnitř), ubikace podestlané a mírně vytápěné (cca 15°C)

Tygr ussurijský: Řád: šelmy Čeleď: kočkovité Podčeleď: velké kočky

Rozšíření: v Asii, nejseverněji ze všech tygrů, jihovýchodní Sibiř, Dálný Východ.

Biotop: smíšené a jehličnaté lesy – tajga

Způsob života: samotářský nebo matka s mláďaty (až do 2 – 3 let), loví ve dne i v noci
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Potrava v přírodě: divoká prasata, jeleni, losi.

Rozmnožování: březost 104 – 106 dnů, rodí průměrně 2 – 3 mláďata.

Nároky na chov: prostorné výběhy, hrazené nebo volné s příkopy. Klece v ubikacích mají mít

omyvatelné stěny, podlahy z plastů nebo beton s plastovým povrchem, vyhřívané palandy. Musí

mít možnost obrušovat si drápy – kmen, špalek aj.

Další poddruhy tygrů: indický (bengálský), čínský, sumaterský, atd.

Hyena čabraková: Řád: šelmy Čeleď: hyenovití

Rozšíření: Jižní Afrika

Biotop: stepi, polopouště

Způsob života: jsou samotáři nebo žijí v malých skupinkách, aktivní za soumraku či v noci

Potrava v přírodě: do jisté míry jsou všežravé (občas přijímají trochu rostlinné potravy).

Rozmnožování: březost 90 – 98 dní.

Nároky na chov: chováme je ve výbězích s hlubokými základy – podhrabávají se. Vnitřní ubikace

musí být oplechované a mírně temperované.

Vlk eurasijský: Řád: šelmy Čeleď: psovití

Rozšíření: Evropa, Asie

Biotop: lesnatá krajina i tundra.

Způsob života: ve smečkách (přísná hierarchie), v zimě se spojují do velkých skupin. Kořist

štvou.
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Potrava v přírodě: loví velké kopytníky i drobné hlodavce.

Rozmnožování: březost 61 – 63 dnů, rodí 4 – 7 mláďat, o která se starají všichni členové smečky.

Nároky na chov: prostorné výběhy (pozor na podhrabávání) a suché, nevytápěné ubikace.

Psovité šelmy mají dokonalý čich a dobrý sluch. Jsou rychlý a vytrvalý běžci, dobře plavou.
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PŘÍLOHA Č. 3: OBRÁZKY Č. 1 AŽ 10 (ZDROJ: AUTORKA)

Obrázek č. 1: Pracoviště Vitrínky

Obrázek č. 2: Pracoviště Žirafinec
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Obrázek č. 3: Pracoviště Žirafinec

Obrázek č. 4 Pracoviště Medvědinec
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Obrázek č. 5 Pracoviště Lvinec

Obrázek č. 6 Pracoviště Slonicec
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Obrázek č. 7 Pracoviště Gepardi

Obrázek č. 8 Pracoviště Gepardi
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Obrázek č. 9 Převaláci

Obrázek č. 10 Pracoviště Převaláci