UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jiřina OTTOVÁ
Název práce Ochrana zdraví žáků na vybraném pracovišti odborného výcviku pro obor chovatel cizokrajných zvířat
Autor posudku PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Pokud vyhodnotíte své zkušenosti se zpracováním bakalářské práce, považujete i nyní zvolenou metodu v pratické části jako nejvhodnější? V případě, že vidíte vhodnější, tak ji/je uveďte?
Poznámky

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.7.2014 Jaroslava Hanušová